ti

N E N S I . Q H A E . E S T . S U B . J U -
L I O . F R O N T O N E . &c. Nota-
bis *Iulium* ibi tantum prænominari
sine *SEXTI* nomine. Sed ita Ro-
manis historicis appellatur, Tacito,
Plinio nepote, & aliis: quanquam
palam dissentiant super hoc & isto
Frontino quidam literiones intem-
pestivè seduli. Vix putem. Omni-
nò autem legendum: *SEXTI. JU-*
LII. FRONTINI. Quo nomine
quid notius? Vetus inscriptio in a-
rà quâdam votivâ Sexto Jul. Fron-
tino apud Coloniam Trajanam o-
lim posita, & à me lustrata.

— U N O N I .
— R V A E . P R O .
— S E X T I . J U L .
— O N T I N I .

Suppletis lacunis ita hanc restituimus: J. O. M. JUNONI. MI-
N E R V A E . P R O . S A L U T E . S E X-
T I . J U L I I . F R O N T I N I . Ita
etiam verè scriptus Frontinus, quam
vis in descriptis nostris membranis
aliter rescripsit ingeniosus inter-
polator, qui sequentia suopte etiam
arbitrio concepit & exaravit, *Vir.*
C O S T . Strategicon. Secundam
voculam an hoc modo reperias ῥῆ-
τε *consularis* in notis Romanorum
vocabulorum, ignoranter dixer. Dioni quidem in Nerva memoratur ὁ Φεότρων ὄντος, & Ἀλιανος Φεότρων ἐπί την πόλιν ἀποστέλλειν, si-
ve, ut ab aliquo primum exaratum
est, Frontinus, *Vir Consularis*: nam
illud COST non designat ex veteri

scribendi forma *Virum consularem*;
quod ifc, quisquis exscripti, ine-
ptè nobis supposuit. Nunc ad i-
plum auctorem accingamur.

* *Cum ad adstruendam.* Veteres
membranæ legunt, *instruendā*, cum
optimo codice Parisiensi. Sed ultra-
que lectio Frontiniana est, & ab
auctore recepta. Hoc eodem pro-
cesso: *adjuvari me ab his, qui ali-*
quid illi adstruerent, non argui cre-
dam. altero libri secundi: *dispositis*
primo libro exemplis, instruuntur du-
cem in his, &c. Est autem *adstruc-*
re, instruere. Glossa veteres: *ad-*
struere, avadādōdy, ὅρδονδη.

† *Satisficisse usus sim.* Ita libri
vulgati & detiores. Optimus ta-
men Parisiensis, qui hic inter bo-
num & iniquum est, editum habuit
nus. *δεξιώνερος* illud pro *nixus*.
Sic apud Tacitum lib. I. Annalium:
Seque inferre munitobus nisi: & a-
liquanto post, *enīque legiones &c.*
Vide Valerium Probum.

1. *Quæ à Græcis una σπαρτημ-
νωνικῶν appellatione comprehensa
sunt.* Scripti codices, quos accu-
ratissimus Scrivenerius inspexit, cum
editionem suam formaret, *σπαρτημ-
νωνικῶν* eidem exhibuerunt; quod
ipse non damnavit, at in textum
immissit. Eodem modo legebatur
in optimis nostris membranis, qua-
rum opera sapissimè usus sum. In-
tra: *ut parent gratiam σπαρτημ-
νων & σπαρτημ-νων.*

2. *Ita enim consilii quoque & pro-
viden-*

P R A E F A T I O .

3

Eti duces erunt, unde illis excogitandi gerendique similia facultas nutriatur. Præterea continget, ne de eventu trepidet inventionis suæ, qui probatis eam experimentis comparabit. Illud neque ignoror, neque inficior etiam, rerum gestarum scriptores indagine operis sui hanc quoque partem esse complexos : & ab auctoribus, exemplorum quicquid insigne aliquo modo fuit, traditum. Sed (ut opinor) occupatis velocitate consuli debet : ¹ longum est enim singula & sparsa per immensum corpus historiarum prosequi : & hi, qui notabilia excerpterunt, ipso velut acervo rerum, conuderunt legentem. Nostra sedulitas impendet operam, ut quemadmodum res posset, ipsum quod exigitur, quasi ad interrogatum exhibeat: circumspectis enim generibus, præparavi oportuna exemplorum veluti consilia. ² Quo magis autem discreta, ad rerum varietatem aptè collocarentur, ³ in tres libros ea diducimus.

I N

videntie.] Perperam prudentia habuit adscriptum ora libri Parisensis. Omnes calamo exarati, & excusi *providentia* legunt, uno consensu: quod & rectum est. Tria parandæ artis militaris fundamenta sunt, quæ leviter attingere videtur Frontinus in efformando bono Imperatore. Primum est *ṭ. ἡ ταῦτα μάχηταν εἰς τὸν τετραγωνόν*, historiæ, nimirum *περιστατῆς* lecitatio, & diligens rerum earum observatio. Alterum probatis experimentis comparatur, *ṭ. ἡ ἐπιδιοίκησις περιστατῶν εἶσιν εἰς τελέσης*. Tertium vero quasi ad interrogatum exhibetur, videturque continentur *τὰ μεθόδους τετράποδον εἰς τὰν ἐπιστήμην ἀνδρῶν παρράδοσιν*. Taetici solent appellare *doctrinam umbraticam*. Triplex ratio est disciplinae polemicae, lectio historiæ,

opera magistri, & usus.

1. Longum est enim singula & sparsa per immensum corpus historiarum prosequi.] Infra Aquæductuum libello: *Ea, qua ad universam rem pertinencia contrahere potui, more jam per multa mihi officia servato, in ordinem & velut in corpus deductâ in hunc commentarium contuli.* Græci οὐρανὸν similiter vocant. Σοφίαν ἡλιαδός, & οὐρανὸν Οὐρανίας. Longino οὐρανός.

2. Quo magis autem discreta, ad rerum varietatem aptè collocarentur, in tres libros ea diducimus.] Quidam libri legunt hoc modo: *quo magis autem discreta rerum collocarentur varietate, aptè in tres libros, &c.* Concinnius, quam vulgo excusi.

3. In tres libros ea diducimus.] Unde pronum est suspicari, tres tan-

4 P R A E F A T I O.

IN PRIMO ERUNT EXEMPLA, QUÆ COMPETANT PROELIO NONDUM COMMISSO.

IN SECUNDO, QUÆ AD PROELIUM ET CONFECTAM PACATIONEM PERTINEANT.

TERTIUS, INFERENDÆ SOLVENDÆ QUE OBSIDIONIS HABEBIT ΣΤΡΑΤΗΓΗΜATA.

quibus deinceps generibus suas species attribui. Huic labori non injustè veniam paciscar, ne me pro incurioso reprehendat, qui præteritum aliquod à nobis repererit exemplum. Quis enim ad percensenda omnia monumenta, quæ utraque lingua tradita sunt, sufficiat? 2 unde multa transfire mihi ipse permisi; quod me non sine causa fecisse scient, qui aliorum libros eadem promittentium legerint. Verum facile erit, sub unaquaque specie foggere. Nam cum hoc opus, sicut cetera, usus potius aliorum, quam meæ commendationis caufsa

tum Strategematum libros initio conscribere decrevisse auctorem, quod & antea quibusdam non mediocriter doctis vixum fuit, & aliis rationibus obnoxium est. His postea quartum adjecit, ut arguant verba ista, quibus in librum quartum præfatur: *Multa lectione conquisitus Strategematus, &c.* Quare frustra est diligentissimus Stevvechius, qui quartum istum librum esse opus de re militari negat, & alios plures à Stratego conferiptos latè suspicatur; quod quamvis non negem postremum istud, saltē aīlud est, quo prius evincam; cum magis otium erit. Longè quidem plura scripsit hic auctor, quæ simul cum aliis communī literarum jaētūr oīm īteceidere.

1. C O N F E C T A M P A C A T I O N E M] Sic omnino legendum, nec quicquam mutamus. Alias tamen editum fuit, *pacionem*, testante Sciverio, cuius vocis in Zevi ante mirabamur. Cicero libro III. Officiorum: *Regulus non debuit conditiones, pacionesque bellicas & hostiles perturbare perjurio.* Idem ferè retinent antiquæ membranæ à nobis inspectæ, nisi quod *pacionem* exhibeant, menses magis quam *dyggeinās*. Vix puto ē penū Frontiniana.

2. Vnde multa transfire] Vetus Parisii editus immittit voculam, *transfire*: quod videtur παρέλθειν. Statim in eodem libro; *quaque*, pro unaquaque specie nimis jejunum, nec probum.

3. Qua-

P R A E F A T I O.

caussa aggressus sim, adjuvari me ab his, qui aliquid illi adstruent, non argui credam. Si qui erunt, quibus volumina hæc cordi sint, meminerint, ut parent gratiam & spartynymatw per quam possimus similem naturam discerne-re. Nam tum omnia, i quæ à duce providè, utiliter, constanter, & magnificè sunt, 3 spartynymatw habebuntur, si in specie eorum sunt spartynymatw. Eorum proprie vis in arte solertiaque posita proficit, tam ubi cavendus, quam ubi oppri-mendus hostis sit. Qua in re cum verborum quoque illustris extiterit effectus, ut factorum, ita dictorum exempla posuimus. Et Species eorum, quæ instruant ducem in his quæ ante prælium gerenda sunt :

I N D E X

1. *Quæ à duce providè*] Et hæc innunt, suprà providentia legen-dum, repugnantibus glossis oræ Parisiensis editionis adscriptis. Eodem codice paulo post n magnificè præpositum est, quod nos retento meliorum ordine jubemus sequi. Lege Leonem Imp. &c. & cōv des-erūt spartynymatw.

2. *Magnificè sunt*] Additum est in eodem P. & partuntur: quod si non recte positum fuit, saltem de glossemate suspicimur.

3. *Spartynymatw habebun-tur*] Correctorum sphalmata a-gnosco ex hac connexione distor-

tâ, quam P. exhibuit, in quo pro geminis. vocibus receptis intrusa duæ aliæ, gratiam habebunt; & mox gratia pro spartynymatw legitur. Unde unde tam mendosa scrip-tura? Sed respexit forsitan ad præ-cedente periodum imperitus ille, quisquis fuit, qui tam malam manum admovit emendandis operis, & suā incuriā vitium lectionis re-præsentavit. Nobis placet, ut edi-dimus ad aliorum normam; & ap-probo quorundam censuram, qui non tam spartynymatw, quam sin-neræ lectionis & emendatæ gra-tiam habebunt.

INDEX CAPITUM.

- | | |
|-------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|
| CAP. I. D e occultandis consiliis. | tur non decesse, aut usus co- rum expleatur. |
| CAP. II. <i>De explorandis con- siliis hostium.</i> | CAP. VIII. <i>De distringendis hostibus.</i> |
| CAP. III. <i>De custodiendo sta- tu belli.</i> | CAP. IX. <i>De seditione mili- tum compescenda.</i> |
| CAP. IV. <i>De traducendo ex- ercitu per loca hostium in- festa.</i> | CAP. X. <i>Quemadmodum in- tempestiva postulatio pugna inhibeatur.</i> |
| CAP. V. <i>De evadendo ex lo- cis difficillimis.</i> | CAP. XI. <i>Quemadmodum incitandus sit ad prælium exercitus.</i> |
| CAP. VI. <i>De insidiis in itine- re factis.</i> | CAP. XII. <i>De dissolvendo me- tu, quo milites ex adversis omnibus conciderunt.</i> |
| CAP. VII. <i>Quemadmodum ea quibus deficiuntur videan-</i> | |

7

SEXTI
JULII FRONTINI,
VIRI CONSULARIS,
STRATEGEMATICON
LIBER PRIMUS.

CAPUT I.

De occultandis Consilis.

EXEMPLUM I.

M. Porcius Cato, devictas à se Hispaniæ civitates existimabat ¹ in tempore rebellaturas, fiducia murorum. Scripsit itaque singularis, ut diruerent munitamenta, minatus bellum, nisi confessim obtemperassent : epistolasque universis civitatibus eodem die reddi jussit. Unaquæque urbis sibi soli creditit imperatum. Contumaces conspiratio potuit

M. *Porcius Cato*] In Vet. Paris. est *Portius*. Sed prior est originalis *πορφύρη*. Ut ab ove O-vii, asino Afinii : Sic à porco Porcii, non Portii. Ita minutissima etiam sunt *δέκαται*; ac vilia mihi aurea.
² *In tempore rebellaturas*] Lib. II. cap. I. existimavit ardori cedendum in tempore: id est, opportunè, in occasione. De Celtiberis loquitur His- spaniæ populis, apud quos CCCC. simul urbium muros, quæ intra Be-thini amnem sitæ erant, uno die solo æquavit. Historia refertur à Poly-bio & Appiano in Hispanicis. Adam Plinium, seu quisquis auctor est, de Vir. Illustr. à quo hæc verbotenus fere desumpta: *Consul Cel-tiberos domuit; Et ne rebellare pos-sent, literas ad civitates singulas mi-sit, ut muros diruerent: quam una-*

A A quæ-

SEXTI JULII FRONTINI,
potuit facere, si omnibus idem denuntiari i notum fuisset.

II. ² Himilco dux Pœnorum, ut in Siciliam ³ inopinatus appelleret classem, ⁴ non pronunciavit quo proficisceretur, sed tabellas, in quibus scriptum erat, quam partem peti vellet, universis gubernatoribus dedit signatas; præcepitque, ne quis legeret, ⁵ nisi vi tempestatis à cursu prætoriæ navis abductus esset.

III. C. Lælius ⁶ ad Syphacem profectus ⁷ legatus, quosdam ex tribunis & centurionibus, per speciem servitutis

quaque sibi soli imperari posaret, fecerunt: id est, confessim obtemperaverunt. Augustus Nerrucius in monumento hujus triumphi: PRAEANT. ERGO ET. NOSCANT. OMNES. S. P. Q. R. IMPERIUM. DEOR. NUMINE. ET. MILITUM. FORTITUDINE. ET. TUERI. ET. REGI.

1. Notum fuisset] Notum tunc fuisset, Pat. Cod.

2. Himilco dux Pœnorum] Sequitur lectionem optimorum & doctissimum virorum Cesauboni & Scrivierii, quæ est Himilco, non Hamilcar, ut malè in V.P. editum. Et mirum est, à vulgatis illud haec tenus retentum; & à Plantino recusum. Qui historiam sive strategema ex Polyæno novit, lib. V. ep. 2. de correctione non dubitat. Nec aliter video pridem legisse Schefferum de milit. naval. veterum, lib. III. c. 3.

3. Inopinatus] Scriptum fuit in meo inopinanter; cuius margini, ne quid dissimilem, alias adscriptis inopinans, pro inopinatus: quod vix Latinum censem. Alii omnes inopinatus. Glossæ inopinatur: ἀναρρέντως. Ceterè aut ino-

pinatus scribendum, aut inopinanter. Exempl. 8. Sub quibus inopinato bello affusus. cap. IV. inopinatus Thermopylas traxit.

*4. Non pronuntiavit] Ita melius, quam prænuntiavit; quod est in nostro MS. Nam pronunciare, est *palam* pronunciare, lib. II. cap. 7. ex. 1. sive *palam dicere*, ut explicat se ista; *palam* pronunciare; ubi perperam, porro nunciare substituunt. Isidorus de Pharo: *Vtus eus &c. ad pronuntianda vada, portusque introitus.**

*5. Nisi vi tempestatis] MS. nisi vi & tempestate. Figura est εὐ Αἴ δνοῦ. Malo receptum: nisi vi tempestatis. Sic vis venti legitur apud Lucret. *Cursus navis ὁ πόρος.* Græci magistri: Πόρος ἡ κυρίας ἐπὶ υγεῶν λεγεται. Nihil frequentius apud bonæ nota scriptores.*

6. Ad Syphacem] Syphacem junior Parisina. Græcis est σύφαξ, non σύρφαξ: & ita reliquis Latinis.

7. Legatus, quosdam ex tribunis, &c.] Et hoc loco patet vestigium incuria, quâ correctorum operæ sacerdotiale Vet. Par. deformarunt, male interpongendo, &

sue

STRATEGEMATUM LIB. I.

9

tis ac ministerii exploratores secum duxit, ex quibus L. Statiorum, quia saepius in eisdem castris fuerat, quidam ex hostibus videbantur agnoscere, occultandæ conditionis ejus causa, ¹ baculo, ut servum, castigavit.

IV. Tarquinius Superbus pater principes Gabiorum interficiendos arbitratus, quia hoc ² nemini volebat commissum, nihil nuntio respondit, qui ad eum ³ à filio erat missus: tamen virga, eminentia papaverum capita, cum forte in horto ambularet, ⁴ decussit. Nuntius sine responsione reversus, renunciavit adolescenti Tarquiniu, quid agentem patrem vidisset: ille intellexit idem esse eminentibus faciendum.

V. C. Cæ-

suo arbitrio factum ex vocibus distorquendo. Scriptum fuit, ut hec editum; unde incuriosi nimis illi ediderunt, legatos quosdam ex tribunis: Corruptè ⁵ rāt̄ ⁶ ariō-
eū. In eadem editione paullo post, quem quidem, pro quidam ex b. legitur.

1. *Baculo, ut servum, castigavir]* Tacitus II. Historiarum: *Sumptum de eo supplicium servilem in modum.* Et propriè *castigavit*, dicit, quod verbum passim extenditur ad fustes & flagella. Ita Latinus ⁷ Pauli των πατερων, *castigo* vertit. Optima Glosæ; *Castigat:* ⁸ ἔτει, δέσ. Facil. I. 3. π. de Offic. Praef. Vig.

2. *Nemini volebat commissum]* Ita primus omnium Modius corexit, cuius emendationi tres scripti Scriveneri respondent, & ipse suorum inspector Scrivenerius. Omnino recte. Nam quod vulgo interficiunt *innocescere*, è glossa est. Quod sequitur, *tamen*; id tantum explicò. Et ita quandoque sumptum memini. Vellejus. II. Nec ta-

men in eos, qui contrà armata tulerant, sed in multos infantes savitum. Ubi frustra sunt correctores, qui receptum in tantum emendare conati sunt.

3. *A Filio]* Sic idem Modius; *cum antea esset, à consilio.* Sed quod inter consilia retulit Strategicus, Florus superbiam fuisse interpretatur; melius alii prudentiam & calliditatem suminam, ac consilium evulgaretur, fuisse volunt.

4. *Decussit]* In MS. meo, *excussit*. Prius placet, nec aliter scripsit Frontinus; nec aliter Florus: *eminentia forte papaverum capita virgulâ decussit.* Conveniunt omnes præter Ovidium, qui dicit, litorum capita excussisse. Græcis sunt ναδίαι vel καρδίαι papaverum capita eminentiora, ή μηλών κεφαλαί. Plinius lib. XIX. cap. 8. de papavere: *Fuisse autem in honore apud Romanos semper, iudicio est Tarquinius Superbus, qui legatis à filio missis decutiendo papavera in horto altissima, sanguinarium illud responsum hac facti ambage reddidit:*

A 5 Nem-

V. C. Cæsar, 1 qui suspectam habebat Ægyptiorum fidem, per speciem securitatis, inspectione urbis, atque operum, ac simul 2 licentioribus conviviis deditus, videri voluit captum sese gratia locorum, 3 & ad mores Alexandrinos vitamque deficere: atque inter eam dissimulationem præparatis subsidiis, occupavit Ægyptum.

VI. Ventidius Parthico bello adversus Pacorum R̄egem, non ignarus Pharneum quendam, 4 natione Cyrresten, ex his, qui socii videbantur, omnia quæ apud ipsos agebantur, nuntiare Parthis; perfidiam Barbari ad utilitates suas convertit. Nam quæ maxime fieri cupiebat, ea vereri se ne acciderent: quæ timebat, ea ut evenirent optare se simulabat. Sollicitus itaque, ne Parthi ante transirent Euphraten, 5 quām sibi supervenirent legiones, quas in Cappadocia trans Taurum habebat, studiosè cum proditore egit, ut solenni perfidia Parthis suaderet, per Zeugma traherent exercitum, 6 qua & brevissimum iter est, 7 & omisso alveo Euphrates occurrit. Namque si illac venirent, assevera-

Nempe, idem esse eminentibus faciendum. Parile quid de Thrasibuli Milesio à Dionys. refertur. IV. 63. antiq. Rom.

1. Qui suspectam habebat Ægyptiorum fidem] Suspecta mihi illorum lectio est, qui perspectam malunt minimè addicentibus libris, Glos. Perspectus (*περιπτεῖς*, id est, *perspicax*) εὐαγγελίον. Spectus, *ὑπόπτης*. Hoc à Frontino est, illud minus.

2. Licentioribus convivis] MS. noster licentiosi. Quod nullo jure damno. In Vet. Glosario licentiosus exponitur *παιγνούσις*. Infra: liberalissima Cyri epula.

3. Et ad mores Alexandrinos V. q. deficere] Alias, ut ad m. A. v. q. deficeret. Atque ita in seniore Parisensi.

4. Natione Cyrresten] Legunt hec libri Tyriæ, testante Modio. Cyrrestes (non Cyrestes, ut in Plantinianâ) dictus à Cyro, urbe Syriae. Stephanus: Κύρρες, παλαιοὶ Κύρρες. Alii Phaneum, legunt, pro Pharneum.

5. Quām sibi supervenirent legiones] Ex improviso nimirum & inopinanter supervenirent.

6. Quà & brevissimum iter est] Αξωνᾶς itiner in Vet. MS. Quod indignum est ævo nostri Iulii. Sic apud Manilius: Fecit & ignotis itiner. Itiner *παθητικόν*, εὐπορεία, quod magis Poëticū. Glosarium: ἐνδεῖα ὁδός, itiner.

7. Et omisso alveo] Perperam emisso in P. Ζεῦγμα πέλις συρχεῖς ἐπὶ τῷ εὐφεζτῷ. Stephanus. In nostro MS.

verabat se opportunitate collum usurum, 1 ad eludendos sagittarios. Omnia autem vereri, 2 si se in patentes campos projecissent. Inducti hac affirmatione Barbari, inferiore itinere, 3 per circuitum adduxerunt exercitum: dumque fu-
stiores ripas, 4 & ob hoc operosiores pontes jungunt, in-
strumentaque moliuntur, quadraginta amplius dies impen-
derunt: quo spacio Ventidius ad contrahendas usus est co-
pias: eisque triduo antequam Parthus adveniret receptis,
5 acie commissa, 6 vicit Parthos, & interfecit.

VII. 6 Mi-

M.S. *Decucurrit*, pro *Decurrit*, quod propriè etiam de fluminibus dictum. Sic *decursus aqua* apud Lucret. & Virgilium.

1. *Ad eludendos sagittarios*] Probant correctores excludendos, quod minus sapit. Donatus ad illud Terciit Eunuchi: *eludet ubi te vi-
dum. Eludere*, inquit, propriè gla-
diatorum est, cum vicerint. Cicero:
quamdiu etiam furor iste tuus elu-
det? *Eludere* est finem ludo imponere. Qui scriptorem hunc novit, de lectione non dubitabit.

2. *Si se in patentes campos projec-
sissent*] Istud in non magis hic probum est, quam quod editionum veterima habuit *infra*: *si se infra
patentes campis* projecissent. Nihil muramus, praefitum cum sit mira quædam alias librorum consonan-
tia receptam γεγον̄ propugnatum, quod & multis ex locis man-
ifestum. Lib. II. cap. 2. à Romanis autem, quorum robur in pediti-
bus erat, campestria teneri; Po-
nenos in plana deduxit. Ubi campe-
stria vocat, quæ eodem libro cap. 5.
potentia; Graeci πεδια χωρα. Ap-
puleius: *Immitto me campis subpa-
tentibus*, id est, in, non *infra cam-*

*pos. Varus lib. III. Excellentium:
Tum litterator creditos
Ludo Faliscum liberos,
Canfatus in campi patens,
Extraque muros ducere,
Spatiando paulatim trahit
Hostilis ad valli latus.*

3. *Per circuitum*] Circuitus, περι-
άσ. Agathias l. III. περιεις Αλεκ-
ησον̄ vocavit. Ex. II. tanquam
circituī majore hostem aggressurus.

4. *Et ob hoc operosiores pontes jun-
gent*] Hęc lectio non cohæret: qua-
re Cl. Salmasius operosiore ponte le-
gendum existimat. *Ripas ponte jun-
gere*, rectum & Latinum est. Scriver.

5. *Acie commissa*] Vet. Cod.
Par. addit, copiis: legitique; acie
commissa, copiis vicit Parthos, &c.
Quod mihi videtur παρέλαση. In-
fra lib. III. acie commissa, impedi-
tos religione hostes vicit. Commis-
sa, est initia & accensā. Sallustius,
Quibus dictis mox prælium commi-
sere, πόλεμον καθίσαντο. Nam hoc
est pugnam, aciem, prælium com-
mittere. Graeci dicunt συγκρέσην
εἰσπορχ & πόλεμον. Et in Glossis
absolutè committere exponitur,
οὐαβάλλει μάχην.

6. *Vicit Parthos & interfecit*] Le-
gendum

VII. ^{1.} Mithridates circumvallante Pompejo, fugam in proximam diem moliens, hujus consilii obscurandi caussa, latius & usque ad applicitas hosti valles, ^{2.} pabulatus, colloquia quoque cum pluribus, avertendæ suspicionis caussa, ^{3.} in posterum constituit. Ignes etiam frequentiores per tota castra fieri jussit. Secunda deinde vigilia, præter ipsa castra hostium agmen eduxit.

VIII. Imperator Cæsar Domitianus Augustus Germanicus, ^{4.} cum Germanos, qui in armis erant, vellet opprimere, nec ignoraret majore bellum molitione inituros, si adventum tanti ducis præsensissent, profectionem suam ^{5.} censu obtexuit Galliarum. Sub quibus ^{6.} inopinato bello affusus, contusa immanium ferocia nationum, provinciis consuluit.

IX. Clau-

gendum ex MS. *vicit Pacorum & interfecit*. Sic me docuit vir optimus & amicissimus Joh. Fred. Gronovius ex Floro libro IV. cap. 9. & Justino XL. 4. Nihil notius illo bello inter Ventidium & Pacorum. Lege Plutarchum in Antonio & Appianum in Parth. Tacitus Germ. *Intra Ventidium dejectus Oriens*.

^{1.} *Mithridates*] Parisinus, *Mythridates*. MS. verius *Mithradates*, Græcā formā: Μιθραδάτης, enim efferunt, quod Latini *Mithradates* a in i non *Mythridates*. In nummis antiquis, quorum copiam mihi fecit doctissimus antiquarius Clivensis, H. Euvichius, ita conceptum hoc nomen: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΜΙΘΡΑΔΑΤΟΥ ΕΥΠΑΓΩΡΟΣ.

^{2.} *Pabulatus*] Verbum castrum est, tacticis non oratoribus solenne. Vide Gellium lib. XVII. c. 2.

^{3.} *In posterum*] Sic decisim libri. MS. tamen *impostherum*. De

quo, et si leve sit, monendum putavi. Prius placet νερτ' ἔλειψιν. Et sic Græci loquuntur τῇ ὑπεροχῇ, sive τῇ ἐπιστροφῇ.

^{4.} *Cum Germanos, qui in armis erant*] Id est, armati. Sic apud Varonem: *Servi in armis contra dominos*. Heliodorum: εὐ ὄντας ἀνδρεῖς. AEt. I. 10. σὸν λευκὸν ἐθέξπ. Jacob. II. 2. εὐ ὁδόποτα λαμπέδη. Eodem modo Solinus cap. 2. *Campus Ennensis in floribus semper*.

^{5.} *Censu obtexuit*] Minus recte & concinnè sensu in P. editum est. Nec placet Modio quod sequitur: *Sub quibus*; cum præcedentia alii sic legant: *profectionis sua sensus obtexuit Galliarum*.

^{6.} *Inopinato bello affusus*] Nil notius utriusque lingua. Scriptoribus, quam confusio πόλεμος & μάχης: quæ duo tamen Criticis differunt. ἄλλο πόλεμος η ἄλλο μάχη. In Leonis Imp. Constitutionibus

IX. Clau-
que ejus, an-
re, idcirco
bellum man-
plo erant) a
miale, cu-
fortissimo
relinque-
toidem
retur, ne
citatem re-
itteribus,
quod signu-
fi Confidun-
plicatis agg-
redit ad H
Penorum,

bus τάλαιπω
γε ταρπει
la spud abhor-
fiorous non
late, catena;
tus eit, que
cum invicem
tus Pacatu
dof: lecanu
solatum gredie
nam oricula
cum beli ten-
tum, immobi-
liz: Σεργίου
us à Vercelli
tance obler-
t. Inter
paganorum
Facies ephemer-
pud Salustius

IX. Cladius Nero, cum cuperet Hasdrubalem, copiasque ejus, antequam Hannibali fratri ¹ jungerentur, occidere, idcirco festinaret, se Livio Salinatori collegæ suo, cui bellum mandatum fuerat, (parum fidens viribus, quæ sub ipso erant) adjungere, neque tamen discessum suum ab Hannibale, cui oppositus erat, ² sentiri vellet, decem millia fortissimorum militum de legit, præcepitque legatis, quos reclinquebat, ut eadem stationes & vigiliæ æque agerentur, totidem ignes arderent, eademque facies castrorum servaretur, ne quid Hannibal suspicatus, auderet adversus paucitatem relictorum. ³ Cum deinde in Umbria, occultatis itineribus, collegæ se junxisset, vetuit castra ampliari, ne quod signum adventus sui daret Poeno; ⁴ detracturo pugnam, si Consulum junctas vires intellexisset. Igitur inscium duplicatis aggressus copiis superavit, & velocius omni nuntio, rediit ad Hannibalem. ⁵ Ita ex duobus callidissimis ducibus Poenorum, eodem consilio alterum celavit, alterum oppresxit.

X. The-

bus πολέμου καρδίαν vel ἡμίεξε & μάχης καρδίαν pro: eodem ponuntur. Ita apud alios. De Romanis veterioribus non loquar, Livio, Cæsare, cæteris; quibus nihil frequenter est, quam positio harum: vocum invicem, belli & pugna. Latinus Pacatus in Panegyrico Theodosii: *locum bello ante expere, speculatum egredi.* Postea, *Vix furvum manus invicta transferat; jam locum belli tenebat.* Sic apud Poëtam: μάχαιρας μάχης & δικτύον, aut θεράπευτης. Quod quavis à Veteribus non observatum, tamen observatione dignum est.

1. Jungerentur, occidere] Vetus P. jungerentur, excidi. Inepitè.

2. Sentiri vellet] Idem, velle. Facies castrorum, ut facies urbis apud Sallustium.

3. Cum deinde in Umbria] Alias, demum. In MS. occultis pro, occultatis itineribus. Perperam: Lib. II. cap. 5. parte quoque navium posse quedam promontoria occultata.

4. Detracturo pugnam] Quid illud detracturo? Haud dubiè legendum detrectatuero. Ut Livio detrectare militiam,

5. Ita ex duobus callidissimis ducibus] MS. callidissimus, ex Græcâ figurâ: Sic ἡρές Aristophanis interpres in Pluto exponit μαχίδες, τόλμης, σύνητος. Placet tamen adsentientibus reliquis callidissimis. Callidissimus dux νεκτής & τολμέας. Nepos noster Hannibale: *Fabius callidissimus Imperator.* Explicat Frontinus se se in frâ cap. 8. ex. 7. propter calliditatem & peritiam bellandi.

X. Themistocles Athenarum Dux exhortans suos ad suffitandos festinariter muros, quos jussu Lacedæmoniorum dejecerant, i legatis Lacedæmone missis, qui interpellarent, respondit venturum se ad diluendam hanc existimationem, & pervenit Lacedæmonem: ibi simulato morbo aliquantum temporis extraxit, & postquam intellexit suspectam esse tergiversationem suam, contendit, falsum ad eos cum rumorem perlatum; & rogavit, ut mitterent aliquos ex principibus, quibus crederent de munitione Athenarum.

5 Suis deinde clam scripsit, ut eos, qui venissent, retinerent, donec refectis operibus, confiterentur Lacedæmoniis, munitas esse Athenas, nec aliter principes eorum redire posse, 6 quam si ipse remissus foret: quod facile præstiterunt Lacedæmonii, ne unius interitum multorum morte pensarent.

XI. L. Furius exercitu producto in locum iniquum, cum constituisse occultare solicitudinem suam, ne reliqui trepidarent,

1. Legatis Lacedæmone missis] Mendosè Lacedæmonem habuit Parisis. Nam legatos Lacedæmonie Athenas miserunt. Lege Thucyd. lib. I. & Diodorum XI.

2. Aliquantum temporis extraxit] Idem liber temporum: Durusculè. Tempora, κρότοι, vide Charisium. Extrahere, est diem de die proferre. Justinus in eadem narratione: Diem de die proferendo, spatiū consummando operi quarebat. Alio sensu dixit Val. Maximus lib. II. cap. 10. diem extrahere, quod Agellio est, diem eximere; cui contrarium est discindere. Glossa Veteres: Discindendi τύπος, εν τοις τίτυρες τοῖς δίκαιοις.